
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.29 del 20-03-2024 - Reg. generale N. 60 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade di 
competenza comunale, nell'ambito dell'accesso al Fondo investimenti stradali nei 
piccoli comuni, di cui allart. 19 del D.L. n. 104/2023. Nomina del Responsabile Unico 
del Progetto e dello staff tecnico. 
 
 
 
Premesso: 

- che per realizzare interventi urgenti di messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti, è 

stato istituito al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un apposito fondo, “Fondo 

investimenti stradali nei piccoli comuni”, con una dotazione di 18 milioni di euro per il 2023, 

20 milioni di euro per il 2024 e 12 milioni di euro per il 2025; 

- che il fondo è finalizzato alla realizzazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione 

di strade comunali di importo non superiore a 150.000,00 euro;  

- che possono presentare istanza i comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, 

come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021. 



- che Con decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 

al n. 593, pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, il Capo Dipartimento per le 

opere pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di 

accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”; 

- che è stato pubblicato l’avviso per la Presentazione delle istanze relative ad “Interventi per la 

messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali “, ai sensi dell’articolo 

19, decreto-legge 10 agosto 2023 n.104, da finanziare con risorse a valere sul capitolo 7004;  

- che secondo l’avviso Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 

risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021, possono avanzare istanza 

mediante la piattaforma dedicata raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it, dalle ore 

12.00 di giovedì 14 marzo 2024 e fino alle ore 12.00 di venerdì 29 marzo 2024, e che le istanze 

dovranno contenere i dati e le informazioni previsti dall’articolo 5 del decreto del Capo 

Dipartimento n. 6 dell’ 8 febbraio 2024; 

- che secondo l’art. 5 del decreto ministeriale n. 6/2024, ai fini dell’istanza di accesso al 

contributo occorre indicare: 

a) gli interventi per i quali si chiede il finanziamento, identificati tramite il codice unico di 

progetto; 

b) l’importo degli interventi, compresi i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e le 

somme a disposizione risultanti nel quadro economico approvato dal Comune; 

c) l’entità del contributo richiesto, anche in relazione alle eventuali spese di progettazione, 

fermo restando il limite massimo di 150.000 euro; 

d) il livello di progettazione già approvato per la realizzazione dell’intervento; 

e) l'impegno a stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro novanta giorni dalla data 

di adozione del decreto di concessione del finanziamento e a concludere i lavori entro i 

successivi centoventi; 

f) gli estremi del conto di tesoreria o, solo nei casi in cui il Comune non ne sia provvisto, del 

conto corrente ordinario, per l'effettuazione del versamento del contributo; 

g) eventuali forme di cofinanziamento relative agli interventi per i quali si chiede il 

contributo. 

Considerato che nel territorio del Comune di Santa Ninfa vi sono delle strade che necessitano di 

essere messe in sicurezza attraverso interventi di manutenzione straordinaria; 

Ritenuto di dover individuare le figure interne all’ufficio ovvero lo staff tecnico per la redazione 

del progetto e gestione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade di 



competenza comunali nell’ambito dell’accesso al Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni, di cui 

all’articolo 19, D.L. n. 104/2023, quali: 

 - il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento;  

 - il supporto al Rup; 

 - il progettista e direttore dei lavori; 

 - l’esecutore dell’attività di verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 

36/2023;   

Visto:  

 - l’allegato I.2 (Attività del Rup) del D.lgs. 36/2023;  

 - l’art. 45 e l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023; 

Verificato in relazione ai titoli di studio, l’anzianità di servizio e l’esperienza dei dipendi in carico 

all’ufficio tecnico comunale nell’ambito di appalti di lavori, che il dipendente Ing. Antonino 

Genovese è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23;  

Ritenuto di poter nominare: 

- Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione, il Geom. Giuseppe Caraccia; 

- Progettista e Direttore dei lavori, l’Ing. Antonino Genovese; 

- per l’attività di Verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023, e supporto al 

Rup, l’Ing. Filippo Luppino Supporto;    

Precisato che il sottoscritto attesta di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno 

potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano 

l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici e Gestione del Territorio, con funzioni di posizione organizzativa; 

 

Visto:  
- il D.lgs. 36/2023;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 
PROPONE 

La narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  



Di nominare in relazione ai Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade di 

competenza comunale, nell’ambito dell’accesso al Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni, di 

cui all’art. 19 del D.L. n. 104/2023: 

 - il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia, Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs. 36/2023, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 - il dipendente Ing. Antonino Genovese Progettista e Direttore dei lavori; 

 - il dipendente Ing. Filippo Luppino, esecutore per l’attività di verifica della progettazione ai 

sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023 e supporto al RUP; 

Di dare atto che gli eventuali compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

discendenti dalle presenti nomine, i cui criteri di riparto saranno stabiliti da questa stazione 

appaltante secondo il rispettivo ordinamento, saranno inseriti nel quadro economico di progetto 

dell’intervento e pertanto non graveranno sull’ente; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento  

      f.to     
   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 31 del 20-03-2024, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 20-03-2024  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


